
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÁVOD K OBSLUZE A INSTALACI KOTLE 
 
 

BENEKOV  LT20 
 

BENEKOV  LT25 
 

BENEKOV  LT30 
 

BENEKOV  LT35 
 

BENEKOV  LT40 
 
 
 



 2 

 
 
 
Vážený  zákazníku, 
 
 
 
 

d�kujeme Vám za zakoupení automatického kotle na hn�dé uhlí z modelové 
�ady BENEKOV LT a tím projevenou d�v�ru k firm� BENEKOVterm s.r.o. Horní 
Benešov. 

 
 
Abyste si hned od po�átku navykli na správné zacházení s Vaším novým 

výrobkem, p�e�t�te si nejd�ív tento návod k jeho používání, p�edevším kap. 7 a 
8. Prosíme Vás o dodržování dále uvedených informací a zárove� dbejte 
pokyn� výrobce, eventuáln� servisní firmy, která Vám kotel instalovala. 
 

 
Tyto kotle byly schválené pro provoz ve státech EU Strojírenským zkušebním 
ústavem, s.p. notifikovaná osoba ES 1015, autorizovaná osoba 202, Brno na 
základ� certifikátu �. ................... ze dne ......................... pro hn�dé uhlí. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V souladu s NV �. 176/2008 Sb., p�íloha 1, bod 1.7.4. se jedná o 
 

P�VODNÍ NÁVOD K POUŽITÍ. 
 



 3 

Obsah: 
                              str. 

1.  Použití a p�ednosti kotl� ......................................................…..……. 4 

2.  Technické údaje kotl�   ……...................................................….….. 4 

3.  P�edepsané palivo pro kotle   ……..........................................….….. 5 

4.  Popis kotle   ...............................................................…................… 

4.1. Konstrukce kotle  ...........….….…………………………..……… 

4.2. �ídicí, regula�ní a zabezpe�ovací prvky kotle ......................... 

4.3. P�íslušenství kotle   .................................................................. 

6 

6 

9 

9 

5. Umíst�ní a instalace kotle  ......................................................….….. 

      5.1. P�edpisy a sm�rnice  .......................................................……. 

      5.2. Možnosti umíst�ní kotle ................................................…….… 

9 

9 

11 

6. Uvedení kotle do provozu - pokyny pro smluvní servisní organizaci ..    

      6.1. Elektrozapojení pomocí konektor�     ..................................… 

      6.2. Kontrolní �innost p�ed spušt�ním    .......................................… 

      6.3. Uvedení kotle do provozu    ..................................................… 

13 

13 

15 

17 

7.  Obsluha kotle uživatelem  ...........................................…..............… 

7.1. Zátop v kotli  ...........….….………………………………..……… 

7.2. Provoz kotle ............................................................................ 

7.3. Odstavení kotle z provozu  ...................................................... 

7.4. Škrticí klapka  .......................................................................... 

7.5. Zbytková rizika a jejich prevence  ........................................... 

17 

17 

17 

17 

18 

18 

8. Údržba kotle  ..................................................................................… 19 

9. Odstra�ování problém� p�i provozování kotle …………………..…… 20 

10. Pokyny pro stálé dodržování ekologických parametr� výrobku …… 22 

11. Pokyny k likvidaci výrobku po jeho lh�t� životnosti …………………. 22 

12. Záruka a odpov�dnost za vady .................................................…… 22 

Upozorn�ní …………………………………………………………………… 24 

Záznam o provedených opravách ………………………………….……… 25 

P�vodní ES prohlášení o shod� kotl� BENEKOV LT  



 4 

1. Použití a p�ednosti kotl� 
 
 
Použití kotl�: 
 
Teplovodní kotel BENEKOV LT20 je ur�en pro vytáp�ní malých rodinných domk�, chat a jiných 
objekt�, jejichž náro�nost na tepelný výkon nep�esahuje 20 kW. 
 
Teplovodní kotel BENEKOV LT25, resp. LT30 je ur�en pro vytáp�ní b�žných rodinných domk�, chat, 
kancelá�ských budov, malých provozoven a jiných objekt�, jejichž náro�nost na tepelný výkon 
nep�esahuje 25 kW, resp. 30 kW. 
 
Teplovodní kotel BENEKOV LT35, resp. LT40 je ur�en pro vytáp�ní st�edn� velkých objekt� – 
obchod�, škol, rekrea�ních za�ízení, velkých rodinných domk�, kancelá�ských budov, provozoven a 
jiných objekt�, jejichž náro�nost na tepelný výkon nep�esahuje 35 kW, resp. 40 kW. 
 
 
P�ednosti kotl�: 
 

• univerzální kotel pro automatický provoz, tak i ru�ní p�ikládání kusového d�eva. 
• litinové kotlové t�leso od p�edního �eského výrobce litinové topená�ské techniky. Vyzna�uje se 

propracovanou výrobní technologií kotlových t�les na automatických formovacích linkách se 
stálou a ov��enou kvalitou výrobního procesu (ISO 9001, ISO 14 001). 

• dlouhodob� ov��ená konstrukce litinového kotlového t�lesa. 
• vysoká životnost kotlového t�lesa v �ádech desítek let. 
• odstup�ování výkonu jednotlivých velikostí kotl� podle po�tu litinových �lánk�. 
• mechanický p�ísun paliva z vestav�ného zásobníku do spalovací komory. 
• šnekový podava� paliva vybaven reverzem. 
• jednoduchá, �asov� nenáro�ná obsluha a údržba. 
• nízké provozní náklady. 
• nízká emisní zát�ž pro okolí. 
• moderní design. 
• jednoduché �išt�ní teplosm�nných ploch kotlového t�lesa. 

 
 
 

2.  Technické údaje kotl� 
 
 
Tab. �. 1  Rozm�ry a technické parametry kotl� 
 
Typ kotle  BENEKOV 

LT20 
BENEKOV 

LT25 
BENEKOV 

LT30 
BENEKOV 

LT35 
BENEKOV 

LT40 
Po�et �lánk�  5 6 7 8 9 
Hmotnost kg 445 495 545 600 650 
Pr�m�r kou�ovodu mm 156 156 156 176 176 
Objem vodního prostoru dm3 35 44,7 50,4 56,1 61,8 
Objem spalovací komory dm3 51 64,5 78 91,5 105 
Hloubka spalovací komory mm 405 515 625 735 845 
Rozm�r plnícího otvoru v 
kotlovém t�lese 

mm 300 x 320 300 x 320 300 x 320 300 x 320 300 x 320 

Kapacita zásobníku paliva dm3 280 280 280 280 280 
Rozm�r plnícího otvoru v 
zásobníku paliva 

mm 624 x 291 624 x 291 624 x 291 624 x 291 624 x 291 

Rozm�ry kotle : ší�ka x 
hloubka x výška 

mm viz obr. 2 viz obr. 2 viz obr. 2 viz obr. 2 viz obr. 2 

       
T�ída kotle 
dle �SN EN 303-5 

 3     



 5 

Pracovní p�etlak vody bar 
(kPa) 

4,0 
(400) 

    

Zkušební p�etlak vody bar 
(kPa) 

8,0 
(800) 

    

Doporu�ená provozní 
teplota topné vody 

°C 65 - 80     

Nejmenší teplota vstupní 
vody 

°C 60     

Hydraulická ztráta kotle mbar 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 
       
Emisní hodnota 
akustického tlaku 

dB 
(LpA) 

� 65     

Komínový tah mbar 0,12 – 
0,17 

0,14 – 
0,19 

0,16 – 
0,21 

0,18 – 
0,23 

0,20 – 
0,25 

       
P�ípojky kotle 
          - topná voda 

 
Js 

 
G 6/4” 

    

          - vratná voda Js G 6/4”     
P�ipojovací nap�tí  1 PEN ~ 

50 Hz   
230 V  

    

Max. elektrický p�íkon 
(ventilátor + pohon) 

W 78 96 96 132 132 

Elektrické krytí  IP 20     
 
 
 
Tab. �. 2  Tepeln� technické parametry kotl� p�i spalování hn�dého uhlí  
 
Typ kotle  BENEKOV 

LT20 
BENEKOV 

LT25 
BENEKOV 

LT30 
BENEKOV 

LT35 
BENEKOV 

LT40 
Jmenovitý výkon kW 20 25 30 35 40 
Regulovatelný výkon kW 6 – 20  7,5 – 25 9 – 30 10,5 – 35  12 – 40 
Spot�eba paliva kg . h-1 1,5 – 5,0 1,9 – 6,2 2,2 – 7,5 2,6 – 8,7 3,0 – 10,0 
Doba ho�ení p�i 
jmenovitém výkonu a 
plném zásobníku 

h 40 33 27 23 20 

Teplota spalin       
   - p�i jmenovitém výkonu °C 210 210 210 210 210 
   - p�i minimálním výkonu  °C 140 140 140 140 140 
Ú�innost % 81 82 82 83 83 
Hmotnostní pr�tok spalin 
na výstupu 

      

   - p�i jmenovitém výkonu kg . s-1 0,013 0,016 0,019 0,023 0,027 
   - p�i minimálním výkonu kg . s-1 0,006 0,007 0,008 0,009 0,010 
 
 
 

3.  P�edepsané palivo pro kotle 
 
P�edepsanými (garan�ními) palivy pro kotle �ady BENEKOV LT jsou paliva uvedena v tab. �. 3. 
 
Tab. �. 3  P�edepsaná paliva 
Typ paliva  Hn�dé uhlí – o�ech 2 

Zrnitost [mm] 10 - 25 

Sypná hmotnost [kg/m3] 700 - 740 

Obsah vody [%] max. 20 

Obsah popele [%] max. 12 

Výh�evnost [MJ.kg-1] min. 17 



 6 

Obsah síry [%] max. 0,9 

M�rná sirnatost [g/MJ] max. 0,5 

Obsah prachu [%] max. 10 

Teplota tání popela [°C] min. 1500 

Obsah bitumen� [%] max. 3,5 

 
POZOR! Špatná kvalita paliva m�že výrazn� negativn� ovlivnit výkon a emisní parametry kotle. 
 
 
 

4.  Popis kotle 
 
 
4.1.  Konstrukce kotle 
 
Konstrukce kotle odpovídá požadavk�m dle: 
�SN EN 303-5 : 2000 - Kotle pro úst�ední vytáp�ní - �ást 5: Kotle pro úst�ední vytáp�ní na pevná 

paliva, s ru�ní nebo samo�innou dodávkou, o jmenovitém tepelném výkonu 
nejvýše 300 kW - Terminologie, požadavky, zkoušení a zna�ení. 

 
Hlavní �ástí kotle je litinové kotlové t�leso. Je tvo�eno p�íslušným po�tem litinových �lánk�, vzájemn� 
slisovaných pomocí kotlových vsuvek a zajišt�ných kotevními šrouby. Zde dochází k rozhodujícímu 
p�edávání tepla ze spalin do topné vody. K p�ednímu �lánku jsou uchyceny horní a st�edová dví�ka, na 
zadní �lánek je osazen kou�ový nástavec pro odvod spalin do komína. 
 
Celé kotové t�leso je umíst�no na podstavci, který je sva�en z ocelových plech�. Všechny nosné �ásti 
podstavce jsou vyrobeny z plechu o tlouš	ce 5 mm. Jeho p�ední st�nu tvo�í spodní dví�ka.  
 
Ho�ák, umíst�n ve sm�šova�i a uchycen na bo�ní st�nu podstavce, funguje na principu spodního 
p�ikládání paliva. Je tvo�en litinovým kolenem (tzv. retortou) a litinovým roštem. Litinové koleno pro 
p�ísun paliva je opat�eno otvory pro vyrovnávaní tlaku spalovacího vzduchu uvnit� retorty, �ímž 
zamezuje prostupu kou�e do zásobníku paliva b�hem procesu ho�ení. 
 
Nad ho�ákem je keramický reflektor, který usm�r�uje tok spalin, snižuje úletavou prašnost a 
napomáhá tak k dokonalému spalování. 
 
Na dn� podstavce pod ho�ákem je popelník. 
 
Vedle podstavce s kotlovým t�lesem je umíst�n zásobník paliva, který ústí do šnekového podava�e 
paliva. V závislosti na poloze zásobníku paliva v��i kotlovému t�lesu je kotel sériov� vyráb�n ve 
dvojím provedení: 
 

• pravé provedení – zásobník je napravo od kotlového t�lesa p�i pohledu zep�edu 
• levé provedení – zásobník je nalevo od kotlového t�lesa p�i pohledu zep�edu 

 
Za zásobníkem paliva je havarijní hasicí za�ízení, které vyús	uje v zásobníku nad šnekovým 
podava�em paliva.   
 
Ventilátor pro spalovací vzduch je umíst�n na boku podstavce pod zásobníkem paliva a je napojen na 
sm�šova�. Škrticí klapkou na ventilátoru je možno regulovat množství spalovacího vzduchu. 
 
Vstup a výstup topné vody pro p�ipojení k topnému systému je situován na zadním �lánku kotlového 
t�lesa a je proveden dv�mi vývody s vnit�ním závitem G 6/4“. Vývod se závitem G 1/2“ v dolní �asti 
slouží pro instalaci vypoušt�cího kohoutu. 
 
Kotlové t�leso, podstavec a dví�ka jsou izolovány zdravotn� nezávadnou izolací, která snižuje ztráty 
sdílením tepla do okolí. 
 
Ocelové oplášt�ní je barevn� upraveno kvalitním komaxitovým nást�ikem. 



 7 

Obr. �. 1  �elní a zadní pohled kotle �ady BENEKOV LT   

 
1. víko kotlového t�lesa 
2. �ídící jednotka kotle  
3. horní dví�ka 
4. víko zásobníku paliva 
5. uzáv�r víka zásobníku paliva 
6. havarijní termostat 
7. zásobník paliva 
8. �isticí ví�ko zásobníku paliva 

9. st�edová dví�ka 
10. reverz podava�e paliva 
11. spodní dví�ka 
12. výstup topné vody z kotle 
13. kou�ový nástavec  
14. komínová klapka  
15. havarijní hasicí za�ízení  
16. kotlové t�leso 

17. vstup topné vody do kotle  
18. podstavec 
19. sm�šova� 
20. podava� paliva 
21. ventilátor 
22. pohon podava�e paliva 
 

 

11 

10 

9 

7 

6 

5 

4 

3 

2 

1 

22 

21 

20 

19 

17 

18 

16 

15 

14 

13 

12 

8 



 8 

Obr. �. 2  Základní rozm�ry kotl� �ady BENEKOV LT   
 

 
 

Typ kotle BENEKOV 
LT20 

BENEKOV 
LT25 

BENEKOV 
LT30 

BENEKOV 
LT35 

BENEKOV 
LT40 

 
A [mm] 
 

 
636 

 
746 

 
856 

 
966 

 
1076 



 9 

4.2.  �ídicí, regula�ní a zabezpe�ovací prvky kotle 
 
 
�ízení a regulaci kotle zajiš	uje �ídící jednotka – viz samostatný návod k obsluze. 
 
 
Zabezpe�ovací prvky, které hlídají bezpe�ný chod kotle: 
 

• Havarijní termostat slouží k zajišt�ní topného systému proti p�eh�átí. Výrobcem je nastaven na 
teplotu 95 °C, tj. na vyšší teplotu, než je možno nastavit požadovanou teplotu na kotli. Havarijní 
termostat je umíst�n na boku kotle pod �ídící jednotkou. 

 
• Tepelná ochrana motoru (termokontakt) je sou�ástí motoru podava�e paliva a slouží k jeho 

ochran� p�ed spálením v p�ípad� zablokování podava�e paliva. Zp�tn� také vypíná chod 
ventilátoru, aby v p�ípad� této poruchy nedošlo k proho�ení paliva do zásobníku. P�i b�žném 
provozu je pracovní teplota motoru až 85°C – takovéto oteplení ješt� neznamená poruchu. 

 
• Reverz podava�e slouží ke spušt�ní zp�tného chodu šnekového podava�e paliva. Do provozu se 

uvádí v p�ípad� zablokování šnekové h�ídele zmá�knutím barevného tla�ítka u pohonu šnekového 
podava�e paliva.  

 
• Havarijní hasicí za�ízení je dalším zabezpe�ovacím prvkem proti proho�ení paliva do zásobníku. 

V p�ípad� zvýšení teploty nad 95°C na dn� zásobníku paliva dojde k natavení parafínové zátky a 
ochlazení tohoto prostoru chladicí vodou z plastové nádoby. 

 
 
 

4.3.  P�íslušenství kotle 
 
 
Standardní p�íslušenství: 

• návod k obsluze a instalaci kotle, jehož sou�ástí je záru�ní list 
• návod k obsluze �ídící jednotky kotle 
• seznam smluvních servisních organizací 
• keramický reflektor 
• horní keramika 
• popelníková zásuvka 
• hráblo �išt�ní 
• havarijní hasicí za�ízení s parafínovou zátkou 

 
 
P�íslušenství na p�ání: 

• odtah spalin 
 
P�íslušenství na p�ání není zahrnuto v základní cen� kotle! 
 
 
 

5.  Umíst�ní a instalace kotle 
 
 
5.1.  P�edpisy a sm�rnice 
 
Kotel na pevná paliva smí instalovat firma s platným oprávn�ním k montáži t�chto za�ízení. 
Na instalaci musí být zpracován projekt dle platných p�edpis�. 
 
Topný systém musí být napušt�n vodou, která spl�uje požadavky �SN 07 7401: 1992 a zejména její 
tvrdost nesmí p�esáhnout  požadované parametry. 
 



 10 

Tab. �. 4  Parametry topné vody 
Parametr Jednotka Hodnota 
Tvrdost mmol/l 1 
Ca2+ mmol/l 0,3 
koncentrace celkového Fe + Mn mg/l 0,3 (doporu�ená hodnota) 
 
 
A) k otopné soustav� 
 
�SN EN 303-5:2000 Kotle pro úst�ední vytáp�ní - �ást 5: Kotle pro úst�ední vytáp�ní na 

pevná paliva, s ru�ní nebo samo�innou dodávkou, o jmenovitém 
tepelném výkonu nejvýše 300 kW - Terminologie, požadavky, zkoušení 
a zna�ení 

�SN 06 0310:2006 Tepelné soustavy v budovách – Projektování a montáž 
�SN 06 0830:2006 Tepelné soustavy v budovách – Zabezpe�ovací za�ízení 
�SN 07 7401:1992 Voda a pára pro tepelná energetická za�ízení s pracovním tlakem páry 

do 8 MPa 
 
 
B) na komín 
 
�SN 73 4201:2008 Komíny a kou�ovody - Navrhování, provád�ní a p�ipojování spot�ebi�� 

paliv 
 
 
C) vzhledem k požárním p�edpis�m 
 
�SN 06 1008:1997 Požární bezpe�nost tepelných za�ízení 
�SN EN 13 501-1+A1:2010 Požární klasifikace stavebních výrobk� a konstrukcí staveb - �ást 1: 

Klasifikace podle výsledk� zkoušek reakce na ohe� 
 
 
D) k elektrické síti 
 
�SN 33 0165:1992 Elektrotechnické p�edpisy. Zna�ení vodi�� barvami nebo �íslicemi. 

Provád�cí ustanovení 
�SN 33 1500:1990 Elektrotechnické p�edpisy. Revize elektrických za�ízení 
�SN 33 2000-1 ed.2:2009 Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 1: Základní hlediska, 

stanovení základních charakteristik, definice 
�SN 33 2000-4-41 ed.2:2007 Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 4-41: Ochranná opat�ení pro 

zajišt�ní bezpe�nosti - Ochrana p�ed úrazem elektrickým proudem 
�SN 33 2000-5-51 ed.2:2006 Elektrická instalace budov - �ást 5-51: Výb�r a stavba elektrických 

za�ízení - Všeobecné p�edpisy 
�SN 33 2000-7-701 ed.2:2007 Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 7-701: Za�ízení jednoú�elová 

a ve zvláštních objektech - Prostory s vanou nebo sprchou 
�SN 33 2030:2004 Elektrostatika - Sm�rnice pro vylou�ení nebezpe�í od statické elekt�iny 
�SN 33 2130 ed.2:2009 Elektrické instalace nízkého nap�tí - Vnit�ní elektrické rozvody 
�SN 33 2180:1979 Elektrotechnické p�edpisy �SN. P�ipojování elektrických p�ístroj� a 

spot�ebi�� 
�SN 33 2350:1982 Elektrotechnické p�edpisy. P�edpisy pro elektrická za�ízení ve ztížených 

klimatických podmínkách 
�SN 34 0350 ed.2:2009 Bezpe�nostní požadavky na pohyblivé p�ívody a š��rová vedení 
�SN EN 55 014-1 ed.3:2007 Elektromagnetická kompatibilita - Požadavky na spot�ebi�e pro 

domácnost, elektrické ná�adí a podobné p�ístroje - �ást 1: Emise 
�SN EN 55 014-2:1998 Elektromagnetická kompatibilita - Požadavky na spot�ebi�e pro 

domácnost, elektrické ná�adí a podobné p�ístroje - �ást 2: Odolnost - 
Norma skupiny výrobk� 

�SN EN 60079-14 ed.3:2009 Výbušné atmosféry - �ást 14: Návrh, výb�r a z�izování elektrických 
instalací 

�SN EN 60335-1 ed.2:2003 Elektrické spot�ebi�e pro domácnost a podobné ú�ely - Bezpe�nost - 
�ást 1: Všeobecné požadavky 



 11 

�SN EN 60335-2-102:2007 Elektrické spot�ebi�e pro domácnost a podobné ú�ely - Bezpe�nost - 
�ást 2-102: Zvláštní požadavky na spot�ebi�e spalující plynná, ropná a 
pevná paliva obsahující elektrické spoje 

�SN EN 60445 ed.3:2007 Základní bezpe�nostní principy pro rozhraní �lov�k-stroj, zna�ení a 
identifikaci - Ozna�ování svorek za�ízení a konc� vodi�� 

�SN EN 60446 ed.2:2008 Základní a bezpe�nostní zásady pro rozhraní �lov�k-stroj, zna�ení a 
identifikaci - Ozna�ování vodi�� barvami nebo písmeny a �íslicemi 

�SN EN 61000-3-2 ed.3:2006 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - �ást 3-2: Meze - Meze pro 
emise proudu harmonických (za�ízení se vstupním fázovým proudem <= 
16 A) 

�SN EN 61000-3-3 ed.2:2009 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - �ást 3-3: Meze - Omezování 
zm�n nap�tí, kolísání nap�tí a flikru v rozvodných sítích nízkého nap�tí 
pro za�ízení se jmenovitým fázovým proudem <=16 A, které není 
p�edm�tem podmín�ného p�ipojení 

 
 
E) na hluk 
 
�SN EN ISO 3746:2011 Akustika - Ur�ování hladin akustického výkonu a hladin akustické 

energie zdroj� hluku pomocí akustického tlaku - Provozní metoda 
s m��icí obalovou plochou nad odrazivou rovinou 

�SN EN ISO 11202:2010 Akustika - Hluk vyza�ovaný stroji a za�ízeními - Ur�ování hladin 
emisního akustického tlaku na stanovišti obsluhy a dalších stanovených 
místech s použitím p�ibližných korekcí na prost�edí 

 
 
F) na strojní za�ízení 
 
�SN EN 614-1+A1:2009 Bezpe�nost strojních za�ízení - Ergonomické zásady navrhování - �ást 

1: Terminologie a všeobecné zásady 
�SN EN 953+A1:2009 Bezpe�nost strojních za�ízení - Ochranné kryty - Všeobecné požadavky 

pro konstrukci a výrobu pevných a pohyblivých ochranných kryt� 
�SN EN 1037+A1:2008 Bezpe�nost strojních za�ízení - Zamezení neo�ekávanému spušt�ní 
�SN EN ISO 12100:2011 Bezpe�nost strojních za�ízení - Základní pojmy, všeobecné zásady pro 

konstrukci 
�SN EN ISO 13857:2008 Bezpe�nost strojních za�ízení - Bezpe�né vzdálenosti k zamezení 

dosahu k nebezpe�ným míst�m horními a dolními kon�etinami 
 
 
 
5.2.  Možnosti umíst�ní kotle 
 
 
Umíst�ní kotle vzhledem k elektrické síti: 
 

• kotel musí být umíst�n tak, aby vidlice v zásuvce (230V/50Hz) byla vždy p�ístupná. 
• kotel se p�ipojuje k elektrické síti pevn� p�ipojeným pohyblivým p�ívodem ukon�eným 

normalizovanou vidlicí. 
• ochrana proti úrazu elektrickým proudem musí být zabezpe�ena dle platných �SN EN (viz kap. 5.1.) 

 
 
Umíst�ní kotle vzhledem k požárním p�edpis�m : 
 

 
1. Umíst�ní na podlaze z neho�lavého materiálu 

• kotel postavit na neho�lavou tepeln� izolující podložku p�esahující p�dorys kotle na všech 
stranách o 20 mm. 

• je-li kotel umíst�n ve sklep�, doporu�uje se umístit jej na podezdívku vysokou minimáln� 50 
mm. Kotel musí stát vodorovn�, p�ípadné nerovnosti podezdívky se eliminují pomocí v�tšího 
našroubování nebo vyšroubování nohy pod zásobníkem paliva. 

 
2. Bezpe�ná vzdálenost od ho�lavých hmot 



 12 

• nejmenší p�ípustná vzdálenost vn�jších obrys� kotle a kou�ovodu od ho�lavých hmot (viz bližší 
specifikace v �SN EN 13 501-1+A1:2010) p�i instalaci i p�i provozu kotle musí být nejmén� 400 
mm. 

 

 
 
 
 
Umíst�ní kotle vzhledem k pot�ebnému manipula�nímu prostoru:  
 
• základní prost�edí  AA5 / AB5 dle �SN 33 2000-1 ed.2:2009 
• p�ed kotlem musí být ponechán manipula�ní prostor min. 1000 mm 
• minimální vzdálenost mezi zadní �ástí kotle a st�nou 500 mm 
• na stran� zásobníku paliva mezera min. 500 mm pro p�ípad vyjmutí podávacího šneku 
• na stran� kotlového t�lesa mezera min. 100 mm 
• nad zásobníkem paliva alespo� 350 mm pro možnost plného otev�ení víka zásobníku paliva 
 
 
Umíst�ní kotle vzhledem ke komínu: 
 

• Propojení kotle BENEKOV LT20, LT25 a LT30 s komínem se provádí pomoci kovové roury o 
pr�m�ru 160 mm. 

• Propojení kotle BENEKOV LT35 a LT40 s komínem se provádí pomoci kovové roury o pr�m�ru 180 
mm. 

 
 
Umíst�ní paliva: 
 

• pro správné spalování v kotli je nutno používat palivo suché. Výrobce doporu�uje skladovat 
uhlí ve sklepních prostorech nebo minimáln� pod p�íst�eším. 

• je vylou�eno palivo ukládat za kotel, skladovat ho vedle kotle ve vzdálenosti menší než 400 mm. 
• výrobce doporu�uje dodržovat vzdálenost mezi kotlem a palivem min. 1 000 mm nebo umístit palivo 

do jiné místnosti, než je instalován kotel. 
 
Do místnosti, kde bude kotel instalován, musí být zajišt�n trvalý p�ívod a odvod vzduchu pro spalování 
a v�trání. Spot�eba vzduchu kotl� �ady BENEKOV LT p�i jmenovitém výkonu �iní asi: 

Obr. �. 3  Umíst�ní kotle v koteln� 



 13 

 
Typ kotle BENEKOV 

LT20 
BENEKOV 

LT25 
BENEKOV 

LT30 
BENEKOV 

LT35 
BENEKOV 

LT40 
Spot�eba 
vzduchu 
 [m3 . h-1] 

 
60 

 
75 

 
90 

 
105 

 
120 

 
 

P�ipojení potrubí topného systému p�ípadn� potrubí topné vložky oh�íva�e musí provést osoba dle 
p�edpis� oprávn�ná. 
 
UPOZORN�NÍ: P�i napojení kotle na topný systém musí být v nejnižším míst� a co nejblíže kotli 

umíst�n vypoušt�cí kohout. 
 
 
 

6.  Uvedení kotle do provozu-pokyny pro smluvní servisní organizaci 
 
Uvedení kotle do provozu smí provád�t pouze smluvní servisní organizace oprávn�ná k 
provád�ní této �innosti. 
 

 
 

Obr. �. 4 P�ipojovací rozm�ry kotl� �ady BENEKOV LT 
 
 
6.1.  Elektrozapojení pomocí konektor� 
 
P�i uvád�ní kotle do provozu není zapot�ebí jakkoliv zasahovat do elektrozapojení rozvad��e �ídící 
jednotky kotle. Kabeláž všech elektrických díl� kotle jak i periferních za�ízení (nap�. �erpadla) je 
vyvedena na zadní st�n� kotle do konektor�, což umož�uje jejich rychlé a snadné rozpojení (resp. 
zapojení) k rozvad��i �ídící jednotky kotle. 
 



 14 

V závislosti na variant� a vybavenosti kotle se mohou objevit na kotli konektory ozna�ené t�mito 
symboly: 
 
 

  - konektor pohonu podava�e paliva  
 

  - konektor ventilátoru  
 

  - konektor ob�hového �erpadla 
 

  - konektor pokojového termostatu, pop�. ekvitermní regulace 
 
 
 
P�i zapojování konektor� nutno dbát na to, aby nedošlo k jejich vzájemné zám�n�, tzn. je povoleno 
spojit zdí�ku se zástr�kou konektoru pouze s totožnými symboly. 
P�ed zapojením pokojového termostatu, pop�. ekvitermní regulace nutno ze zástr�ky p�íslušného 
konektoru odstranit proklemování. Do konektoru pokojového termostatu, pop�. ekvitermní regulace smí 
být p�ipojen pouze termostat s volným bezpotencionálním kontaktem (nap�. SIEMENS, HONEYWELL 
CM…). Na tyto svorky nesmí být p�ipojeno žádné cizí nap�tí. 
 
 

 
 

Obr. �. 5 Zapojení ob�hového �erpadla kotle 
 
 



 15 

POZOR! 
Zapojení ob�hového �erpadla kotle je nutné provést tak, aby byl zaru�en jeho spolehlivý chod a to jak v 
p�ípad� provozování setu s litinovým kotlem v automatickém režimu, tak i v p�ípad� topení s ru�ním 
p�ikládáním paliva, kdy �ídící jednotka setu je odstavena z provozu. Toho lze docílit nap�. paralelním 
zapojením �erpadla p�es �ídící jednotku setu a p�es externí (jímkový, p�íložný, apod.) termostat - viz obr. 
�.5. 
 
 
6.2.  Kontrolní �innost p�ed spušt�ním 
 
P�ed uvedením kotle do provozu  je nutno provést resp. zkontrolovat : 
 
a)  napln�ní topného systému vodou 

 
Voda pro napln�ní kotle a topné soustavy musí být �irá a bezbarvá, bez suspendovaných látek, oleje 
a chemicky agresivních látek. Její tvrdost musí odpovídat �SN 07 7401 : 1992 a je nezbytné, aby 
v p�ípad�, že tvrdost vody nevyhovuje, byla voda upravena. Ani n�kolikanásobné oh�átí vody s vyšší 
tvrdostí nezabrání vylou�ení solí na st�nách vým�níku. Vysrážení 1 mm vápence snižuje v daném 
míst� p�estup tepla z kovu do vody o cca 10 %. 
Topné systémy s otev�enou expanzní nádobou dovolují p�ímý styk topné vody s atmosférou. 
V topném období expandující voda v nádrži pohlcuje kyslík, který zvyšuje korozivní ú�inky a 
sou�asn� dochází ke zna�nému odpa�ování vody. K dopln�ní je možné použít jen vody upravené na 
hodnoty dle �SN 07 7401:1992. Topnou soustavu je nutno d�kladn� propláchnout, aby došlo 
k vyplavení všech ne�istot. 
B�hem topného období je nutno dodržovat stálý objem vody v topném systému. P�i dopl�ování topné 
soustavy vodou je nutno dbát na to, aby nedošlo k p�isávání vzduchu do systému. Voda z kotle a 
topného systému se nesmí nikdy vypoušt�t nebo odebírat k použití krom� p�ípad� nezbytn� nutných 
jako jsou opravy apod. Vypoušt�ním vody a napoušt�ním nové se zvyšuje nebezpe�í koroze a tvorby 
vodního kamene. 
Je-li t�eba doplnit vodu do topného systému, dopl�ujeme ji pouze do vychladlého kotle, aby 
nedošlo k poškození litinového kotlového t�lesa. 
 

b)  t�snost topné soustavy 
 
c)   p�ipojení ke komínu - musí být schváleno kominickou firmou  
 

 

 
 

Obr. �. 6  Spalovací komora kotle 
 

1. ventilátor 
2. nátrubek ventilátoru 
3. �istící otvor sm�šova�e 
4. sm�šova� 
5. ho�ák (litinový rošt + litinová retorta) 

5 

4 

1 

3 

2 



 16 

 
d) t�snost sm�šova�e 

Spušt�ním ventilátoru se provede kontrola ut�sn�ní sm�šova�e. Všechen vzduch musí proudit do 
spalovacího prostoru v kruhovém roštu. P�i kontrole je nutno se zam��it na dosedací plochy (viz obr. 
�. 6): 
- ventilátoru (1) do nátrubku (2) 
- kolem �isticího otvoru sm�šova�e (3) 
- litinového kruhového roštu (5) se sm�šova�em (4). Pokud se objeví net�snosti, nutno rošt 

vyjmout, v p�ípad� pot�eby z dosedacích ploch odstranit starý kotlový tmel, nanést na n� 
p�im��ené množství nového tmelu (tmel kotlový s teplotní odolností do 1200 °C) a rošt op�tovn� 
osadit do sm�šova�e. Kontrolu opakovat. 

 
e) odraznou klenbu (2) zav�sit do spalovací komory (1) nad ho�ák dle obr. �. 7 
 
f) horní keramiku (4) osadit do kotlového t�lesa (3) dle obr. �. 7, tj. ze 2 díl� horní keramiky vytvo�it 

"st�íšku", položit ji na nálitky (4) v horní �ásti kotlového t�lesa a dorazit ji co nejvíce k p�ední st�n� 
kotlového t�lesa. 

 

 
Obr. �. 7  �ez kotlem 

 
1. spalovací komora 
2. odrazná klenba 
3. horní keramika 

 
 
g) p�ipojení k elektrické síti 

 
Zásuvky se p�ipojují tak, aby ochranný kolík byl naho�e a fázový vodi� byl p�ipojen na levou dutinku 
p�i pohledu zep�edu. Totéž platí i pro dvojité zásuvky. 

 
Ukon�ení montáže a provedení topné zkoušky musí být zaznamenáno do „Záru�ního listu“. 
 
 
 
 

1 

2 

3 

4 



 17 

6.3.  Uvedení kotle do provozu  
 
1. Naplnit nádrž havarijního hasicího za�ízení vodou. 
2. Provést zátop v kotli. 
3. Uvést kotel na provozní teplotu. Doporu�ená provozní teplota výstupní topné vody je 65 až 80 °C. 
4. Zkontrolovat op�tovn� t�snost kotle. 
5. Provést topnou zkoušku dle p�íslušných norem (viz Záru�ní list) 
6. Seznámit uživatele s obsluhou kotle – viz kap. 7. 
7. Provést zápis do Záru�ního listu. 
 
 
 

7.  Obsluha kotle uživatelem 
 
 
7.1.  Zátop v kotli  
 
1. Zkontrolovat množství vody v topném systému. 
2. Zkontrolovat, zda uzavírací armatury mezi kotlem a topným systémem jsou otev�eny. 
3. Zkontrolovat funk�nost ob�hového �erpadla. 
4. Vy�istit ho�ák a popelníkovou zásuvku. 
5. Naplnit zásobník p�edepsaným palivem – viz kap. 3. Po dopln�ní zásobník pe�liv� uzav�ít, aby bylo 

zabrán�no p�ípadnému nasávání falešného vzduchu do ho�áku p�es šnekový podava� paliva. 
6. P�ipojit kotel k elektrické síti (230V/50Hz) pomoci kabelu s vidlicí. 
7. Pomocí ru�ního režimu �ídící jednotky (viz samostatný návod k obsluze �ídící jednotky) dopravit 

palivo do spalovacího prostoru kotle. Šnekový podava� paliva ponechat zapnut tak dlouho, dokud se 
palivo neobjeví v ho�áku (cca 1 cm pod hranou roštu). Následn� šnek vypnout, na palivo umístit 
podpal (nap�. papír, suché d�evní št�pky, PEPO, tuhý líh nebo jiný prost�edek, ur�ený pro tyto ú�ely), 
zapálit jej, zapnout ventilátor a ponechat, dokud se dob�e nerozho�í (cca 1 až 2 min). Pak lopatkou 
p�idat na ho�ící podpal malé množství p�edepsaného paliva. V p�ípad�, že ohe� uhasne, postup 
ru�ního zátopu opakovat. Uzav�ít dví�ka a nechat ohe� dob�e rozho�et (cca 3 až 5 min). 

 
 
7.2.  Provoz kotle  
 
Po rozho�ení paliva p�epnout kotel (viz samostatný návod k obsluze �ídící jednotky) do automatického 
provozu, kdy je v provozu jak ventilátor, tak cyklování šnekového podava�e paliva. Na displeji �ídící 
jednotky jsou zobrazeny základní údaje týkající se topení kotle. 
 
P�i výpadku napájecího nap�tí (230 V, 50 Hz) si �ídící jednotka kotle zapamatuje sv�j stav a ten zachová 
po obnovení napájení. 
 
Pokud teplota topné vody p�ekro�í 95°C, zareaguje havarijní termostat, který nezávisle na �ídící jednotce 
odstaví kotel z provozu. P�i vypnutí havarijního termostatu �ervená kontrolka signalizuje p�eh�átí. 
Havarijní termostat lze zapnout až po poklesu teploty pod nastavenou hodnotu o cca 20 °C a to tak, že 
se vyšroubuje �erná krytka na havarijním termostatu a stla�í barevné tla�ítko. �ernou krytku nutno 
následn� op�t našroubovat na p�vodní místo. 
Aby nedocházelo k nežádoucímu spínání havarijního termostatu vlivem tepelné setrva�nosti kotle, 
doporu�uje se provozovat kotel na teplotách výstupní topné vody do 80°C. 
V p�ípad� opakovaného vypnutí havarijního termostatu je nutno kotel odstavit z provozu a zjistit p�í�inu 
opakovaného p�eh�átí kotle. 
 
 
7.3.  Odstavení kotle z provozu  
 
P�ed odstavením kotle z provozu je nutno pomocí ru�ního ovládání šnekového podava�e vytla�it žhavé 
palivo z ho�áku do popelníkové zásuvky. Toto není t�eba jedin� p�i krátkodobých opravách, kdy je 
p�ítomná obsluha. 
P�i odstávce delší jak 12 hodin (nap�. výpadek el. energie) je pot�eba vyprázdnit zásobník paliva a 
hrozí-li zamrznutí hasicí vody, vypustit rovn�ž nádobu havarijního hasicího za�ízení. 



 18 

 
 
D�LEŽITÁ UPOZORN�NÍ: 
 

• Tento spot�ebi� není ur�en pro používání osobami (v�etn� d�tí), jímž fyzická, smyslová 
nebo mentální neschopnost �i nedostatek zkušeností a znalostí zabra�uje v bezpe�ném 
používání spot�ebi�e. 

• Ponechat d�ti bez dozoru dosp�lých u kotle, který je v provozu, je nep�ípustné. 
• Dojde-li k nebezpe�í vzniku a vniknutí ho�lavých par �i plyn� do kotelny, nebo p�i pracích, 

p�i kterých vzniká p�echodné nebezpe�í požáru nebo výbuchu (lepení podlahových krytin, 
nát�ry ho�lavými barvami, apod.), musí být kotel v�as p�ed zahájením prací odstaven 
z provozu. 

• P�i doprav� paliva do spalovacího prostoru p�ed zatáp�ním je nutno provád�t kontrolu 
množství paliva v ho�áku vizuáln�, nikoliv vkládáním rukou do šnekového podava�e. Hrozí 
nebezpe�í poran�ní otá�ející se šnekovou h�ídelí. 

• K zatáp�ní v kotli je zakázáno používat ho�lavých kapalin. 
• P�ípadné pozorování plamene b�hem provozu kotle se provádí pootev�ením dví�ek. Pokud je 

zapot�ebí b�hem provozu kotle dví�ka otev�ít (nap�. pro odstran�ní popela z popelníkové 
zásuvky, p�iložení kusového d�eva), je t�eba mít na pam�ti, že p�i tomto stavu existuje 
zvýšené nebezpe�í úletu jisker a kou�e do prostoru kotelny. Pak je nutno dví�ka okamžit� 
d�kladn� zav�ít. Otevírání dví�ek b�hem provozu kotle nutno provád�t opatrn�, tzn. mírn� je 
pootev�ít, vy�kat, až spaliny odv�trají ze spalovací komory a až pak je lze otev�ít úpln�. 

• P�i provozu kotle je nutné mít pe�liv� uzav�ené víko zásobníku. 
• Palivo se plní do zásobníku maximáln� do výšky cca 30 mm pod spodní hranu plnicího 

otvoru tak, aby bylo zajišt�no spolehlivé uzav�ení víka zásobníku paliva. 
• B�hem provozu kotle je zakázáno jakýmkoli zp�sobem jej p�etáp�t. 
• Na kotel a do vzdálenosti menší než je bezpe�ná vzdálenost od n�ho (viz kap. 5.2.) nesmí 

být kladeny p�edm�ty z ho�lavých hmot. 
• P�i vybírání popela z kotle nesmí být ve vzdálenosti minimáln� 1500 mm od kotle ho�lavé 

látky. Popel je nutno odkládat do neho�lavých nádob s víkem. 
• P�i provozu kotle na nižší teplotu než 60°C m�že docházet k rosení kotlového t�lesa a tím 

k tzv. nízkoteplotní korozi, která zkracuje jeho životnost. Proto kotel musí být provozován 
p�i teplot� 60°C a vyšší. 

• Po ukon�ení topné sezóny je nutno d�kladn� vy�istit kotel v�etn� kou�ovodu. Kotelnu nutno 
udržovat v �istot� a suchu. 

• Je zakázáno jakkoliv zasahovat do konstrukce a elektrické instalace kotle. 
 
 
7.4.  Škrtící klapka  
 
Množství dávkovaného spalovacího vzduchu je možno regulovat škrticí klapkou na ventilátoru. Toto 
množství je závislé na kvalit� paliva. 
Optimální regulace p�ívodu vzduchu je v závislosti na teplot� spalin. Za b�žného provozu (kotel není 
enormn� zanesen popílkem a dehtem) by teplota spalin nem�la p�ekro�it hranici 200 °C. V opa�ném 
p�ípad� je pot�eba p�iškrtit množství dodávaného vzduchu. 
 
 
7.5.  Zbytková rizika a jejich prevence  
 
Rizika vzniklá p�i provozu kotle za podmínek p�edpokládaného používání a logicky p�edvídatelného 
nesprávného používání byla minimalizována dostupnými technickými prost�edky. 
P�es realizovaná konstruk�ní a technická opat�ení z�stávají p�i provozu kotle ur�itá zbytková rizika 
vyplývající z analýzy rizik, která jsou dána technologickým procesem p�i r�zných fázích životnosti 
za�ízení. 
 
Jedná se zejména o rizika vzniklá nepozorností obsluhy kotle a nedodržením bezpe�nostních 
zásad p�i provozu. 
 



 19 

Pro další snížení rizik a zajišt�ní vyšší ú�innosti bezpe�nostní ochrany upozor�ujeme na možný vznik  
ur�itých zbytkových rizik, které nelze žádným technickým �ešením odstranit. 
 
a) Elektrická rizika 

� p�ipojování, údržbu a opravy elektrických �ástí kotle smí provád�t pouze odborn� kvalifikovaní 
pracovníci v souladu s platnými technickými p�edpisy a normami 

� p�ívodní elektroinstalace musí odpovídat platným p�edpis�m 
� p�ívodní kabel a elektroinstalaci kotle je t�eba pravideln� kontrolovat a udržovat v p�edepsaném 

stavu 
� p�i jakémkoliv poškození elektrického za�ízení je nutno kotel odstavit z provozu, odpojit za�ízení 

od elektrické sít� a zajistit kvalifikovanou opravu 
� je zakázáno zasahovat do zapojení bezpe�nostních obvod�, pop�ípad� provád�t jakékoliv 

neoprávn�né zásahy, které mají vztah k bezpe�nosti a spolehlivosti za�ízení 
 
b) Tepelná rizika 

� kotel nesmí být vystaven vyššímu pracovnímu p�etlaku než je p�edepsáno 
� je zakázáno kotel p�etáp�t 
� v kotli lze spalovat jen p�edepsané palivo 
� je zakázáno skladování ho�lavin v blízkosti kotle 
� minimalizovat riziko zaho�ení vhodným nastavením p�íslušných parametr� útlumu 
� p�i obsluze kotle je zapot�ebí v�novat maximální pozornost na nebezpe�í popálení od zdroj� 

tepla 
 
c) Rizika vyvolaná manipulaci s palivem 

� p�i manipulaci s palivem dochází k emisi tuhých �ástic. Proto by obsluha m�la podle stupn� 
prašnosti používat vhodné ochranné pracovní pom�cky. 

� protože se jedná o palivo, je t�eba dodržovat p�íslušné protipožární p�edpisy a musí být dostupný 
vhodný hasící p�ístroj 

 
d) Ergonomická rizika 

� kotel musí v koteln� stát ve vodorovné poloze 
� je zakázáno vkládat ruce do šnekového podava�e 
� za provozu kotle musí být veškerá dví�ka, víka a kryty �ádn� uzav�eny 

 
 
 

8.  Údržba kotle 
 
1.) Je nutno dbát na v�asné dopl�ování paliva. Pokud v zásobníku zbývá jen malé množství paliva, 

musí být okamžit� dopln�no, aby nedocházelo k nasávání „falešného“ vzduchu, pop�. zakou�ení 
zásobníku.  Pozor na op�tovné správné uzav�ení víka zásobníku paliva ! 

 
2.) Je-li kotel správn� se�ízen, palivo je zcela vyho�elé tehdy, když dosáhne okraje spalovacího roštu. 

Popel a škvára pak padají do popelníkové zásuvky. Spalovací prostor je samo�isticí a p�i 
pr�m�rném výkonu vyžaduje popelníková zásuvka vyprázdnit každý druhý den (nutno použít 
ochranné rukavice). Ob�as m�že kousek škváry uvíznout mezi okrajem spalovacího roštu a st�nou 
kotle. Pak je nutné jej pomocí pohrabá�e odstranit. 

 
3.) P�i nep�etržitém provozu kotle se doporu�uje 1x za týden vy�istit teplosm�nnou plochu kotlového 

t�lesa pomocí kartá�e. Dochází totiž k zanášení teplosm�nných ploch, což m�že zna�n� ovlivnit 
p�enos tepla a tím ú�innost kotle. Nelze opomenout rovn�ž ob�asné (1x za m�síc) vy�išt�ní vnit�ní 
�ásti roštu. Jeho zanesení totiž zhoršuje proud�ní spalovacího vzduchu do trysek ho�áku. Minimáln� 
1 h p�ed �išt�ním roštu je nutno kotel odstavit z provozu na hlavním vypína�i. Po ukon�ení topné 
sezóny nutno kotel kompletn� celý pe�liv� vy�istit. 

 
4.) Minerály obsažené v palivu mohou b�hem provozu kotle v prostoru ohništ� na roštu vytvá�et tvrdé 

usazeniny, které mohou následn� zp�sobit úplné zablokování šnekové h�ídele podávacího 
mechanismu. Pro vyhnutí se riziku tohoto jevu se doporu�uje minimáln� 1x za m�síc kontrolovat 
prostor ho�áku a v p�ípad� výskytu tvrdých usazenin na roštu je nutno rošt vyjmout a nalepenou 
masu mechanicky odstranit. 



 20 

 
5.) Dále se doporu�uje ob�asné vn�jší o�išt�ní motoru s p�evodovkou a ventilátoru. �išt�ní nutno 

provád�t suchým št�tcem. Kotel v této dob� musí být odpojen od p�ívodu elektrické energie.  
 
6.) Nad ho�ákem kotle je umíst�na odrazná klenba a v kotlovém t�lese horní keramika. Ty nevyžadují 

žádnou zvláštní pozornost. Jakýkoliv popílek, který se na povrchu t�chto díl� usadí, m�že být 
pravideln� odstra�ován, neovliv�uje však jejich funkci. 

 
7.) Pro p�ípad zablokování šnekového podava�e paliva je jeho motor chrán�n proti poškození 

termokontaktem (pracovní teplota motoru podava�e paliva je až 85°C), který odstaví po 
p�ekro�ení kritické teploty z provozu motor podava�e i ventilátor. Pokud k tomu dojde, je nutné kotel 
vypnout, vyjmout vyprazd�ovacím otvorem v zásobníku palivo a závadu odstranit. 
UPOZORN�NÍ: P�ed provedením této operace je nutno se ujistit, že je kotel odpojen od 
p�ívodu elektrické energie (vidlice vytažena ze zásuvky). 

 
8.) Jelikož je v prostoru ho�áku za provozu ventilátoru vytvá�en mírný p�etlak, je nutno dbát na 

dokonalou t�snost kotle (dví�ka podstavce, dví�ka kotlového t�lesa, víko zásobníku paliva, apod.).  
 
9.) Ob�as provést vizuální kontrolu havarijního hasicího za�ízení, event. doplnit plastovou nádrž vodou. 
 
10.) Pokud dojde k havarijnímu stavu (výpadek elektrické energie na delší dobu, apod.) a dojde 

k proho�ení paliva k zásobníku paliva, vlivem zvýšení teploty se tavná tepelná pojistka roztaví a 
dojde k uhašení paliva vodou z nádrže. P�ed op�tovným uvedením kotle do provozu nutno ze 
zásobníku odstranit mokré palivo, na havarijním hasicím za�ízení vym�nit tavnou tepelnou pojistku 
za novou (provád�t pouze, když je kotel odpojen od p�ívodu elektrické energie), naplnit nádrž hasicí 
vody a provést zátop b�žným zp�sobem. 

 
11.)  P�evodovka pohonu podava�e paliva je výrobcem standardn� pln�na syntetickým olejem, proto 

není její další údržba nutná. 
 
 
 

9.  Odstra�ování problém� p�i provozování kotle 
 
Pokud máte problémy s provozováním kotle, zkuste použít n�které z následujících �ešení: 
 
P�ÍZNAK P�Í�INA �EŠENÍ 

Kotel není p�ipojen 
k elektrické síti. 

P�ipojte kotel k elektrické síti (230V/50Hz) 
kabelem s vidlicí. 

Displej nezobrazuje žádný 
údaj. 

Porucha regulátoru kotle. Prove
te vým�nu regulátoru kotle.* 
Je odpojen (resp. 
poškozen) kabel pohonu 
kotle. 

Prove
te zapojení (resp. vým�nu) kabelu 
pohonu kotle.* 

Pohon kotle je poškozen. Prove
te vým�nu pohonu kotle.* 

Nepracuje šnekový 
podava� paliva. 

Došlo k p�eh�átí motoru a 
tím k aktivaci tepelné 
ochrany motoru. 

Nechte motor vychladnout, po vychladnutí se 
motor sám uvede do chodu. 

V podava�i paliva je 
p�ekážka (kámen apod.). 

Demontujte šnekový podava� paliva a odstra�te 
p�ekážku. Prove
te op�tovnou montáž 
podava�e.* 

Opakovan� dochází 
k aktivaci tepelné ochrany 
motoru. 

V palivu je zna�ný podíl 
prachu. 

Odstra�te z kotle nevhodné palivo, napl�te 
zásobník p�edepsaným palivem. 

Pohon kotle pracuje, 
p�esto se šneková h�ídel 
neotá�í. 

Došlo k p�est�ižení 
pružného kolíku mezi 
šnekovou h�ídeli a h�ídeli 
pohonu. 

Odstra�te zbytky poškozeného kolíku a instalujte 
kolík nový (8x45, ISO 8752). 

V zásobníku není palivo. Napl�te zásobník p�edepsaným palivem. Šneková h�ídel se otá�í, 
p�esto palivo není 
dopravováno do 

Došlo k celkovému 
opot�ebení šnekové 

Prove
te vým�nu šnekové h�ídele.* 



 21 

spalovacího prostoru. h�ídele. 
Je odpojen (resp. 
poškozen) kabel 
ventilátoru kotle. 

Prove
te zapojení (resp. vým�nu) kabelu 
ventilátoru kotle.* 

Nepracuje ventilátor kotle. 

Ventilátor je poškozen. Prove
te vým�nu ventilátoru kotle.* 
Došlo k zanesení 
ventilátoru prachem. 

Prove
te vy�išt�ní ventilátoru kotle.* P�i provozu je ventilátor 
hlu�ný. 

Došlo k opot�ebení ložisek 
ventilátoru. 

Prove
te vým�nu celého ventilátoru kotle.* 

Do zásobníku paliva 
vytekla voda z havarijního 
hasicího za�ízení. 

Došlo k zaho�ení paliva 
do zásobníku paliva a tím 
i k aktivaci parafinové 
zátky. 

Odstra�te mokré palivo z kotle, vym��te 
parafínovou zátku za novou, napl�te zásobník 
novým suchým palivem a uve
te kotel do 
provozu. 

Do zásobníku paliva 
prokapává voda 
z havarijního hasicího 
za�ízení. 

Parafinová zátka je 
net�sná. 

Prove
te vým�nu parafinové zátky za novou. 

V kotli je použito mokré 
palivo. 

Napl�te zásobník suchým palivem. Na st�nách zásobníku 
paliva se objevují kapky 
vody. Teplota v koteln� je nízká 

(cca 12 °C a mén�) 
V koteln� je zapot�ebí zajistit vyšší teplotu 
vzduchu (izolace st�n kotelny, instalace 
radiátoru do kotelny apod.) 

Uplynul krátký �as od 
zátopu v kotli. 

Nechte kotel d�kladn� rozho�et. 

Dávkování paliva je 
nastaveno na nižší výkon. 

Upravte dávkování paliva dle návodu k obsluze 
�ídící jednotky. 

P�i provozu kotel nem�že 
dosáhnout jmenovitý 
výkon. 

V kotli je použito jiné 
palivo než p�edepsané 
(vysoká vlhkost, nižší 
výh�evnost apod.) 

Napl�te zásobník p�edepsaným palivem. 

Kotel je zanesen sazemi. Prove
te vy�išt�ní teplosm�nných ploch 
kotlového t�lesa. 

Kotel je p�etáp�n. Upravte dávkování paliva dle návodu k obsluze 
�ídící jednotky. 

Vysoký komínový tah. Na komín instalujte omezova� komínového tahu 
(tuto �innost smí provést pouze odborná firma). 

Teplota spalin je vyšší než 
je p�edepsáno v návodu 
k obsluze. 

V kotlovém t�lese není 
instalována horní 
keramika. 

Instalujte horní keramiku dle pokyn� v návodu 
k obsluze. 

Nízký komínový tah. U kominické firmy zajist�te kontrolu hodnoty 
komínového tahu. V p�ípad�, že nam��ená 
hodnota je menší než hodnota pot�ebná (viz 
návod k obsluze), je nutno provést úpravy 
komínu. 

Dví�ka podstavce a/nebo 
dví�ka kotlového t�lesa 
a/nebo víko zásobníku 
paliva nejsou �ádn� 
uzav�ené. 

�ádn� uzav�ete dví�ka podstavce a/nebo dví�ka 
kotlového t�lesa a/nebo víko zásobníku paliva. 

Došlo k opot�ebení 
(poškození) t�snicí š��ry 
dví�ek podstavce a/nebo 
dví�ek kotlového t�lesa. 

Prove
te vým�nu opot�ebené (poškozené) 
t�snicí š��ry.* 

Došlo k poškození 
pryžového t�sn�ní víka 
zásobníku paliva. 

Prove
te vým�nu poškozeného pryžového 
t�sn�ní.* 

Víko zásobníku paliva je 
net�sné. 

Prove
te vertikální se�ízení západky na 
zásobníku paliva. 

V koteln� nebo zásobníku 
paliva se objevuje kou�. 

Zásobník paliva je 
prázdný. 

Napl�te zásobník p�edepsaným palivem. 



 22 

Malé množství 
spalovacího vzduchu. 

Otev�ete škrticí klapku na ventilátoru. 

Kotel je p�etáp�n. Upravte výkon kotle na výkon jmenovitý (viz 
návod k obsluze �ídící jednotky). 

Rošt je zanesen popelem 
a prachem. 

Prove
te vy�išt�ní roštu. 

Kotlové t�leso se po 
krátké dob� zanáší 
sazemi. 

Ventilátor je poškozen. Prove
te vým�nu ventilátoru kotle.* 
Dochází ke spékání 
popele na roštu. 

Pro spalování je použito 
jiné palivo než 
p�edepsané. 

Napl�te zásobník p�edepsaným palivem (viz 
kap. 3). 

Je špatn� nastaveno 
dávkování paliva. 

Snižte dávkování paliva do ho�áku (viz návod 
k obsluze �ídící jednotky). 

Pro spalování je použito 
vlhké palivo. 

Napl�te zásobník p�edepsaným (suchým) 
palivem. 

V popelníkové zásuvce se 
objevuje zna�ný podíl 
nesho�elého paliva. 

Je špatn� nastaven výkon 
ventilátoru a proud 
vzduchu vyfoukává palivo 
z ho�áku. 

P�iv�ete škrticí klapku na ventilátoru. 

 
* - �innost smí provád�t pouze servisní organizace proškolená a autorizovaná firmou BENEKOVterm 
s.r.o. 
 
 
 

10. Pokyny pro stálé dodržování ekologických parametr� výrobku 
 
Pro stálý ekologický provoz kotle je nutné p�esn� dodržovat ustanovení tohoto návodu, p�edevším pak: 
 

• spalovat pouze palivo, jehož parametry jsou výrobcem paliva garantovány v rozsahu uvedeném 
v tab. 3, kap. 3 

• v plném rozsahu dodržovat ustanovení kap. 7 a 8 
 
 
 

11. Pokyny k likvidaci výrobku po jeho lh�t� životnosti 
 
Vzhledem k tomu, že výrobek je konstruován z b�žných kovových materiál�, doporu�uje se jednotlivé 
�ásti likvidovat takto : 

- kotlové t�leso, oplášt�ní   - prost�ednictvím firmy KOVOŠROT 
- ostatní kovové �ásti    - prost�ednictvím firmy KOVOŠROT 
- izola�ní materiál SIBRAL   - do b�žného odpadu 
- izola�ní materiál ORSIL T   - do b�žného odpadu 
- izola�ní materiál VERMIKULIT  - do b�žného odpadu 
- izola�ní materiál ISOVER UNIROL PROFI - do b�žného odpadu 

 
 
 

12. Záruka a odpov�dnost za vady 
 

Výrobce poskytuje záruku na kotel po dobu 24 m�síc� od data prodeje kone�nému uživateli, za 
p�edpokladu, že bude používán a obsluhován v souladu s podmínkami, uvedenými v návodu. 
 
Uživatel je povinen sv��it instalaci kotle, uvedení do provozu a odstran�ní závad, p�esahujících rámec 
kap. 7 a 8, jen odbornému smluvnímu servisu, akreditovanému výrobcem kotle BENEKOVterm s.r.o., 
jinak neplatí záruka za �ádnou funkci kotle. 
 
Vlastní �ešení zapojení kotle do topného systému by m�l navrhnout projektant na základ� 
znalosti kompletního topného systému. 
 



 23 

Pokud kotel je provozován dle pokyn� uvedených v tomto „Návodu k obsluze a instalaci kotle“, kotel 
nevyžaduje žádné zvláštní odborné zásahy servisu. 
 
„Osv�d�ení o jakosti a kompletnosti kotle BENEKOV” slouží po vypln�ní smluvní servisní organizací 
jako „Záru�ní list”. 
 
Na kotli je nutno provád�t pravidelnou údržbu - viz kap. 8. 
 
Výrobce v žádném p�ípad� neodpovídá za ztrátu zisku, dobré pov�sti nebo zakázek ani žádné 
náhodné, zvláštní nebo následné škody, které vzniknou v souvislosti s používáním nebo naopak 
nemožností používání tohoto výrobku. 
 
Každé oznámení vad musí být u�in�no neprodlen� po jejich zjišt�ní vždy písemnou formou a 
telefonickou domluvou. P�i oznámení reklamace nutno vždy uvést výrobní �íslo kotle. 
 
P�i nedodržení uvedených pokyn� nebudou záruky poskytované výrobcem uznány. 
 
Záruka se nevztahuje na p�ípady, které vznikly nesprávnou obsluhou za�ízení, nedodržením 
technických podmínek pro provoz za�ízení, b�žným opot�ebením, úmyslným poškozením a 
poškozením za�ízení, které vzniklo v d�sledku neodvratné a živelné události (požár, voda, 
krádež, násilné poškození apod.). 
Záruku nelze též uplatnit, není-li �ádn� vypln�n záru�ní list od prodejce. 
 
Výrobce si vyhrazuje právo na  zm�ny provád�né v rámci inovace výrobku, které nemusí být 
obsaženy v tomto návod�. 



 24 

UPOZORN�NÍ ! 
 
�ádn� vypln�ný záru�ní list ur�ený pro výrobce kotle �ady 
BENEKOV LT obratem vra	te na níže uvedenou adresu : 
 
BENEKOVterm s.r.o. 
Masarykova 402 
793 12 Horní Benešov 

 
 



 25 

P�íloha k záru�nímu listu pro zákazníka - uživatele 
 

Záznam o provedených záru�ních i pozáru�ních opravách 
a provád�ní kontrol výrobku 

Datum záznamu Provedená �innost Smluvní 
servisní organizace 

(podpis, razítko) 

Podpis zákazníka 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BENEKOVterm s.r.o. 
Masarykova 402 
CZ  - 793 12 Horní Benešov 
Tel.: +420 554 748 008, Fax :+420 554 748 008  
E-mail: info@benekov.com, www.benekov.com 
 
 
                       Vydání: 2011/11 


